
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Originale 
 

DETERMINAZIONE   
      

NUMERO   151   DEL  14/04/2023 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 
PNRR - AVVISO PUBBLICO MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NO TIFICHE DIGITALI" 
COMUNI (Settembre 2022)" -  M1C1 Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" finanziato 
dall'Unione europea - NextGenerationEU. CUP E41F22003800006 - CIG. 9705990454.  
Affidamento incarico e impegno di spesa.      
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2023/2025;  

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per il triennio 2023/2025 a seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”; 

 

PREMESSO: 

- che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stato elaborato in 
conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce 
l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione digitale; 
crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza 
economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

- che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, tra la quale la Missione 1 – 
digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 

 
Visto l’Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforme Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 

pubblicato sulla piattaforma Pa Digitale 2026; 
 
CONSIDERATO che: 

• in data 10/11/2022 questo Comune ha presentato la domanda di ammissione al 
finanziamento, la quale è stata ammessa in data 14/11/2022; 

• l’ufficio ha provveduto ad acquisire il codice CUP E41F22003800006 e ad inserirlo, 
attraverso le funzionalità della Piattaforma, per l’accettazione del finanziamento, entro 5 
(cinque) giorni; 



D4-2023-00151-00036.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

• in data 3/01/2023 il finanziamento è stato assegnato; 

• che il finanziamento prevede  l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali e 
l’attivazione di n. 2 servizi;  

 
CONSIDERATO pertanto che occorre affidare a ditte specializzate l’incarico per 

l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali e l’attivazione delle notifiche violazioni al 
codice della strada e riscossione tributi (con pagamento).  

 
Visti l’art. 26, comma 3, della Legge n. 448/1999 e l’art. 1, comma 7, della Legge n. 

135/2012; 
  
Rilevato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip relativamente alle 

prestazioni oggetto della presente determinazione; 
 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso 

il portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 
modalità: emissione degli ordini diretti di acquisto (O.d.A.) oppure richiesta di offerta (R.d.O.); 

 
Considerato che su tale portale sono stati individuati i beni e le prestazioni oggetto della 

presente determinazione 
 
Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall’art. 1, 

comma 130,  della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), ai sensi del quale, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207; 

 

RITENUTO, sussistendone i presupposti, di procedere all'affidamento diretto 
dell’incarico per l’integrazione con la piattaforma notifiche digitali e l’attivazione delle 
notifiche violazioni al codice della strada  mediante ODA sul MePA rivolta alla ditta Maggioli 
SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), presente con il codice CPV 72268000-1 e 
il cui codice ODA è SCNotificheCDS2, al prezzo di € 17.300,00+IVA; 

 
DATO ATTO che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo 

di Gara (C.I.G.):9705990454;  
 
CONSIDERATE le condizioni generali di contratto fissate per le negoziazioni tramite 

MEPA relative alle forniture oggetto del presente atto, nonché le disposizioni che disciplinano 
le transazioni per via telematica tramite l’utilizzo dello strumento del MEPA per le procedure 
di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

 
RITENUTO che i prezzi offerti dalla ditta sia congruo e conveniente, oltre che inferiori 

ai limiti di legge – art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – per poter affidare la 
fornitura direttamente alla ditta selezionata; 

 



D4-2023-00151-00036.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

RILEVATO che: 
• la verifica della dichiarazione sostitutiva relativa al requisito di cui all’art. 80 comma 4 

del D.Lgs. n. 50/2016 deve essere effettuata da Consip s.p.a. ai fini dell’abilitazione degli 
operatori economici sul MEPA; 

• è stato verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) messo a 
disposizione dall’INPS a mezzo del servizio ‘Durc On Line’: prot. INPS 34497693 con 
scadenza 01/06/2023; 

 
Rilevato, inoltre, che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 
rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 14 in data 11.08.2022, con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico per la posizione organizzativa del Servizio Finanziario dal 12.08.2022 per 
la durata di un anno, con previsione di regime di prorogatio per non più di 60 giorni nel periodo 
transitorio intercorrente tra la scadenza dell’incarico e la nuova nomina; 

 
Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) per le motivazioni di cui in premessa, di affidare alla ditta Maggioli Spa, con sede in 
Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 l’incarico per l’integrazione con la 
piattaforma notifiche digitali e l’attivazione delle notifiche violazioni al codice della strada, 
come meglio specificato nella ODA allegata al presente provvedimento;  



D4-2023-00151-00036.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

2) di provvedere all’assunzione di un impegno di spesa di 21.106,00 IVA compresa, in 
favore della ditta MAGGIOLI SPA. sopra meglio generalizzata – CIG 9705990454; 

3) di impegnare la spesa complessiva pari a € 21.106,00 imputando, ai sensi del principio 
contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto a Missione 1 Programma 11 Titolo 2 
Macroaggregato 202 (Cap. 5870.22.1) del Bilancio di Previsione 2023/2025 (anno 2023), 
dando atto che l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2023. 

4) di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

5) di dare atto che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica 
prevista dal Me.PA, mediante accettazione digitale dell’ordine generato dal sistema stesso; 

6) di provvedere all’inserimento nella piattaforma “PAdigitale2026” dei dati richiesti 
nelle sezioni 2 “Assegnazioni attività” e 3 “Caricamento contratti”; 

7) di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, 
conservate agli atti, in adempimento della previsione di cui all’art.1 comma 9 della legge 
190/2012 e del piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di San Maurizio 
Canavese e per le finalità in esso previste;  

8) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 
egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

9) di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 
ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto;  

10) di dare atto che il pagamento delle prestazioni effettuate avverrà dietro presentazione di 
regolari fatture ed entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stesse. 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento dell'affidamento in questione è la Sig.ra Chiara Cinzia e che potranno essere 
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011/9263240. 

 

 

 



D4-2023-00151-00036.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 
San Maurizio Canavese, lì 14/04/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

Chiara Cinzia 
 
 
 
 
 
 
  
 


